
4 Publicidade 
- -

Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Varjota ·Extrato de Contrato/ Pregão Presencial Nº 
11/2018-PP-SEINFRA. Contratante: Secretaria de Administração e Planejamento, Secretaria 'de 
Educação, Saúde, Secretaria de Esporte e JtNentude e Secretaria de lnfrae~trutura . Contratada: 
FJ2 Construções EIRELI; Objeto: Contratação da prestação de serviços comuns lerceirizadospara 
atender as necessidades junto as Secretarias deAdministraçãoe Planejamento, Educação, Saúde, 
Esporte e Juventude e Secretaria de Infraestrutura no Município de Varjota-CE. Modalidade de 
Licitação: Pregoo ·presencial N° 1112016-PP-SEINFRA. Fundamento Legal: Lei Federal N° 
10.520102 e 6666193 e suas alterações posteriores. Lote: Único: FJ2 Construções EIRELI R$ 
469.900,BO (Quatrocentos e sessenta e nove mil. novecentos reais e o~enta centavos); Fonte DE 
Recursos: Próprios Dotações Orçamentarias:03.01.04.122.0137.2.004;07.01.10.122.0137.2.023: 
06.01.12.122.0136.2.015: 15.01.27.812.0716.2.046: 05.01 .15.122.0137.2.007; Elemento de 
Despesa N" 33. 90.39.00, Vigência: O Contrato resultante da presente Licitação terá o prazo de 
vigência de 12 (doze) meses a partir de sua assinatura. e os serviços deverão ser executados 
mensalmente de acordo com a ordem de serviço. Foro: Comarca de Va~ota-CE. Data da 
Assinatura: 26 de março de 2018. Signatários: Francisco Robério Ponte Ribeiro, Edmilson Lima de 
Oliveira. Josê Edberg Grudas Gomes e Antunino Martins Ferreira Neto - Contratante. Antonio Luiz 
Ximenes-Contratado. Varjota-Ce, 04 de abril de 20-18. Francisco Falb Lira Lopes - Pregoeiro. 

Estado do Ceara- Prefeitura Municipal de Gamaubal -Aviso de Licitação. A Comissão Permanente 
de Licitação. localizada na Rua Presidente Médici. 167, Centro - CEP: 62.375-000- Camaubal - Ceara. 
toma público o Edital de Pregão Presercial N" 0504.0112018 SRP, rujo objelD é a registro de preços 
visando futura e eventual contratação de empresas especiáizadas nos serviços de hotelaria jlrlto as 
Diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Camaubal, que realizar-se-á no dia 18.042018, ás 
0Bh30min. Referido edital.poderá ser ad~rido no endereço acima no horário de expedente ao p(btico. 
das 7h30mn às 11h30min, ou acessar os endereços eletrônicos: h1tp11Nww.tan.oegov.brlicitacoes ou 
http1/www.camaubaloegov.br/transparenciaJ1icitacoe. Camaubal • CE, 05 de Abril de 2018. 
Jusciê Pereira da Silva-Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Camaubal 
' 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camaubal -Aviso de Licitação. A Comissão Peimanente 
de Licitação. localizada na Rua Presidente Média, 167, Centro· CEP: 62.375-000- Canaubal - Ceará, 
t>ma público o Edital de Pregão Presencial N"0504.02/2018SRP,(l.joobjetoéoregislrode preços visando 
futura e eventual contratação dos_ setViços de preparo e fomecimenlD de refeições prontas para atender as 
necessidades das lÃ'lidades AdminslratJva do M.mK:ipode Camaubat, que reafizar-se-á no dia 18.04.2018, 
às 14h00rnin. Refe<i:lo edital podera ser ~uiido no endereço acima, no haário de expediente ao público, 
das 7h30min às 11 h30rrin, ou acessar os endereços eielJÕniCOS: http11Nww.tan.oegov.t:r11icitacoes ou 
http:/M.ww.camaubal.ce.gov.brJtransparencia/citacoesNo'-<l. Gamaubal - CE, 05 de Abril de 2018. Jusclê 
Pereira da Silva ·Pregoeiro da Prefeitura Municipal de camaubal. . 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Cedro - Aviso de Licitação. A Comissão de 
Licitação, em cumprimento ao que determina as leis federais 8.666/93, 10.520/02 e o Decreto 
5.450/05 e suas posteriores alterações. o Pregoeiro Oficial do Municlpio de Cedro/Ce toma 
público para conhecimento dos interessados que realizará a licitação na modalidade Pregao 
Eletrônico Nº 2603.0212018-05, cujo objeto é: contratação dos serviços de locação de veiculas 
para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura do Municfpio de Cedro - CE, 
entrega das propostas a partir desta data e abertura das propostas dia 17 de abril de 2016 ás 
09:00 horas (Horário de Brasilia). Tudo conforme especificações contidas no edital, o qual 
encontra-se na Integra na sede da Comissão Permanente de Licitação, no horário de 07:00h as 
13:00h e nos sites www.tce.ce.gov.br e www.bllcompras.org.br. Francisco Antonio Viana 
Correia Costa-Pregoeiro. 

' 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Aviso de Abertura das Propostas. A 
Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro/CE comunica aos interessados que no próximo dia 09 de abril de 2016, às 11 :00 horas. na Sede da Comissao Permanente de 
Licitação, localizada na Travessa Liberalo Moacir de Aguiar, S/N, Bairro Centro, Cedro/CE 
estarã abrindo os envelopes das propostas de preços referente ã Tomada de Preços Nº 
0902.01/2018-05, cujo objeto é a contratação de pessoa juridica para prestacão dos serviços 
de manutenção corretiva. ampliação. melhoramento e projeto de eficiência energética do 
parque de iluminação pública de dominio do Municipio de Cedro/CE, jun1o á Secretaria de 
Infraestrutura. Cedro· CE, 04 de abril de 2018. Francisco Antônio Viana Correia Costa -
Presidente da CPL. 

Estado do Ceará· Prefeitura Municipal de Farias Brito -Aviso de Julgamento de Recurso -
Tomada de Preços N' 2018.02.092. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do 
Municipio de Fartas BritolCE, toma publico, o indefertmento do recurso interposto pela empresa 
Construlife Projetos e Serviços LTOA - ME junto a Fase de Habilitação, ficando mantido o 
julgamento inicial proferido pela Comissào. Informações: (88) 3544-1569. Farias Brito/CE, 04 de 
Abril de 2018. Tiaao de Araúio Leite-Presidente da Comissão Permanente de Licitaçao. 

!Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Groairas - Aviso~ de Licitação. A Comissão 1Permanente de Licitação, focalizada na Rua Vereador Marcolino Olavo, 770, Centro, Groairas-CE. toma publico o Edital de Dispensa de Licitação N' 0504.00112016, cujo objeto é a aquisiçào de 
gêneros alimentícios da agricultura ramiliar para alimentação escolar com Dispensa de Licitação, 
Lei n.0 11.947, de 16/0712009, Resoluçãon.'38 do FNOE, de 16/07/2009,Alterada pela Resolução N°25 do FNDE. de 04/0712012, que realizar-se-a no dia 04.05.2016, ás 09:30 horas. Referido edital 
poderâ ser adquirido no endereço acima. no horário de expediente ao público, das OB:OO as 12:00 
horas. Groairas-Ce, 05 de Abril de 2018. Breno Mota de Sousa-Presidente da CPL. 

Estado do Ceará Câmara Municipal de Poranga Aviso de Pregão Presencial Nº 002/2018-CMP. O Pregoeiro da Câmara Municipal de Poranga toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 18 de Ãbril de 2018. âs 09h30min. na sua sala de reuniões. localizada â Av. Dr. Epitácio de Pinho, slnº, Bairro Eufrasino Neto. Poranga-Ce. estara recebendo a Proposta de Preços e Documentação ~e Habílttação para o Pregão Presencial N" 002/201!>-CMP - Prestaça,> de serviços de publicação de matérias legais em jornais de Grande Circulação Estadual e Oitl:rio Oficial do Estado do Cearã. de interesse da Câmara Municipal de Pcranga-Ce. O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.tcm.oe.gov.brnicitacoes e junto a comissão. no endereço supracitado nos diaS úteis, das 06h00min às 12h00mín. Poranga-ce, 05 de Abril de 2018. AntonloAlex Mineiro de Almeida -Pregoeiro. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Prosseguimento - Tomada de 
Preços n' 2018.02.16.1. AC.P.L. da Prefeitura Municipal de Barro/CE, no uso de suas atribuições 
legais, torna público, para conhecimento dos interessados. que estara dando prosseguimento ao 
Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n' 2018.02.16.1, neste dia 06 de abril de 
2018, as 11 :00 horas, onde serão abertos os envelopes contendo as propostas comerciais dos 
licitantes habilitados. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, situada na Rua 
José Leite Cabral, n' 246, Centro, na cidade de Barra/CE, no horário de 08:00 ás 12:00 horas, ou 
através do telefone (88) 3554-1612. Barro/CE, 04 de abril de 2018. Marcelo Pereira de Oiiveira 
- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira-Aviso de Licitação. O 
Município de Lavras da Mangabeira-CE. através da Comissão de Licitação, comunica aos 
interessados que no dia 16 de Abril de 2016, às 09h00min, na sede da Prefeitu.ra. Rua 
Monsenhor Meceno, nº 78, Centro. Lavras da Mangabeira-CE. estará abrindo licitação na 
modalidade Pregão Presencial N' 2018.04.02.01 - SRP, cujo objeto é registro de preços visando 
futuras e eventuais aquisições de material permanente {computadores e impressoras) junto as 
Diversas Secretarias do Munlclpio de Lavras da Mangabeira - CE. Maiores informações pelo 
Telefone (86)3536-1607. Cópia completa do edital poderá ser obtida na sede da Prefeitura 
Municipal de Lavras da Mangabeira-CE, de segunda a sexta-feira, ou através do site 
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Joab Bezerra de Almeida - Pregoeiro. Lavras da 
Manaabeira(CEl, 05 de Abril de 2018. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de lavras da Mangabeira - Aviso de Lidtação. O 
Municipio de Lawas da Ma abeira-CE atra'lés da Comissão de Licita -o, comunica aos interessados ng • ça 
que no dia 19 de Abril de 2018, as 15h00min, na sede da Prefeitura. Rua Monsenhor Meceno, n' 76. 
Centro, Lavras da Mangabeira-CE, estara abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N" 
2018.04.02.02, cujo objeto é a aquisição de uma motocideta destinada ao setor de endemias ~nlo à 
Secretaria de Saúde do Municipio de Lavras da Mangabeira - CE. Maiores informações pelo Telefone 
(88)3536-1607. Cópia completa do edital poderã ser obtida na sede da Prefeitura Municipal de Lavras 
da Mangabeira-CE, de segunda a sexta-feira, ou através do site W'N\IV.tcm.ce.gov.brilicitacoes. Joab 
Bezerra de Almeida-Pregoeiro. Lavras da Mangabeira (CE), 05 de Abril de 2018. 

Estado do Ceara- Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte -Aviso de Licitação. Pregão 
Presencial n' 2018.0204--001 SECSA. O Municipio de Limoeiro do Norte, através do seu 
Pregoeiro oficial toma público aos interessados que realizará Pregao Presencial, para aquisição 
de medicamentos que não constam na PPI municipal. estadual básica e de alto custo, assim 
como medicações judicializadas, destinados ao atendimento do Sistema de Saúde de limoeiro 
do Norte, com preço de referência tabela ABCFARMA, conforme anexos deste edital. A licitação 
ocorrerá no dia 18 de Abril de 2018, ãs 08:30 horas na sala de reunióes da Comissão, na Rua 
Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro-Limoeiro do Norte- Cearâ. O edital poderã ser adquirido 
endereço da comissão de licitação nos horários de 08h30min ãs 12h00min, em dias úteis, ou 
através dos site: www.tcrn.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios). Limoeiro do Norte • 
CE, 04 de abril de 2018. Francisco Valter Nogueira de Lima -Pregoeiro. 

Estado do Ceará • Prefeitura de Maracanaü - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº. 
01.008/2018. A Pregoeira de Maracanaú, toma público, para conhecimento dos interessados que 
no próximo dia 19 de abril de 2018 às 09:00h, na sede da Comissao de Pregões da Prefeitura de 
Maracanaú, localizada à Avenida li, Nº. 150 - Centro Administrativo. Conjunto Jereíssati 1, 
MaracanaU-CE. realizarâ licitação na modalidade Pregão Presencial. cujo objeto ê o Registro de 
Preços para contratação de empresa especializada em serviços gráficos e de Com~nicação Visual, 
no interesse de atender as necessidades da Secretaria de Governo·SEDE e DEMUTRAN 
Secretaria de Educação, Secretaria de lnfraestrutura...SEDE e Fundo Municipal de Habitação d~ 
Interesse Social , Secretaria de Saúde. Secretaria de Educaçao e Secretaria de Assistência Social 
e Cidadania do Município de Maracanau-CE. tudo conforme especificações contidas no Termo de 
Referência constante dos An~xos do Edital, o qual encontra-se disponlvel no endereço acima, no 
horario de 08:00h és 14:00h. A Pregoeira. 

Estado do Cearâ ·Prefeitura Municipal.de Massapê-Secretaria de Finanças- Extrato da Ata 
de Registro de Preços Nº 2018.02.27.003- Processo Nº 2018.02.27.003- Pregão Presencial 
N' 2018.0227.003.0bjeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais prestações de serviços 
de hospedagens e aquisiçào e serviços de refeições, buffel e lanches para atender as 
necessidades da Secretaria de Finanças e demais Unidades Administrativas 
participanteslinteressadas do Município de Massapê/CE. conforme especificações em anexo, 
parte integrante deste processo. Da Vigência: A ata de registro de preços te rã validade pelo prazo 
de 12 meses. contados a partir da data de sua assinatura. Data da Assinatura: 04 de abril de 2018. 
Funda:zientação Legal: ~ei de Licitaçôes no 8.666, de 21 de junho de t 993 e suas alteraeões 

DIARIO DO NORDESTE ., ---+ 
FORTALEZA. CEARÁ-QUINTA-FEIRA. 5 DE ABRIL DE 2018 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Extrato de Publicação de Re~~iiiíõ l -
Contratual Ref. Contrato nº 2017.06.21.001. O Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Apuiarés, em cumprimento a Legislação em vigor, faz · 
publicar o extrato resumido da Rescisão contratual firmado entre Prefeitura MUnicipal de Apuiarés 
e a Empresa: Patrol Serviços e Construções LTOA- EPP. cujo objeto é a contratação de serviços de 
uma empresa especializada na ãrea de limpeza pUblica urbana para execução dos serviços de 
coleta, transporte de residuos sõlidos, conservação e manutenção da limpeza de vias e 
logradouros públicos na área urbana do Municlpio de Apuiarês-CE. como a seguir discrimina: 
Fundamento Legal: art. 76 , incisos XI e XVII; art. 79 inciso 1 da Lei n.' 6.666193 consolidada e • 
atualizada. Objeto: fica rescindido o contrate firmado com a empresa Patrol Serviços e 
Construções LTDA- EPP, a partir de 02 de abril de 2018. ltalo Barros de Pinho Vasconcelos -
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura. 

Estado do Ceará~ Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissáo de Licitaçào torna público 
que a partir das 12:00 horas do dia 05 de abril de 2018, estarâ disponivel para o Cadastramento das 1 

Propostas de Preços referentes ao Pregao Eletrônico Nº SAF-PE001118, cujo objeto é o Registro ' 
de preços para futuras e eventuais prestações de serviços de locação de sistemas infonnatizados -.. 
integrados nas áreas de contabilidade, licitaçâo, patrimônio. almoxarifado, doações e sistema de .. 
i:x>rtal de transparência em atendimento a lei de acesso a informação junto a Secretaria de l 
Administração e Fínanças do Município de Nova Russas . Data de Abertura das Propostas: 17 de r 
abril de 2016 das08:30 às 09:00 horas. Data da Disputa de Preços: 17 de abril de 2018 as 09:00 
horas: O edital podera ser adquirido nos dias úteis. das 08:00 âs 14:00 horas, na Rua Pe. Francisco , 
Rosa, 1388. Centro. Nova Russas/CE. ou através do site W\WJ.bll.org.br. Nova Russas, 
05.04.2018. Paulo Sérgio Andrade Bonfim-Presidente da CPL. 

.f 
Estado do Ceara -Prefeitura Municipal de Ocara • Exirato de Contrato N" 20180083. Tomada '. 
de Preços Nº 004/18-TP·SID. Objeto: Contratação da prestação de serviços para condusao de . 
pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento nas ruas do Bairro São Pedro no Munlcipio de 
Ocara/CE, conforme projeto basice. Contratado: M & C Construções LTDA- ME. Valor Global: RS 
114.587,58 (cento e quatorze mil quinhentos e oitentas e sete reais e-cinquenta e oito centavos) . J 

Fundamento Legal: Lei de Licitações nº 8.666193 e alterações posteriores. O cara/CE, 03 de abril de / 2018.Antõnio Paz Romão ~ Presidente da CPL -
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara - Termo de Homologação e Adjudicação -µ 
Tomada de Preços N' 004/18-TP-SIO. Objeto: Contratação da prestação de serviços para 
conclusão de pavimentaçao em pedra tosca sem rejuntamento nas ruas do Bairro São Pedro no ) 
Municipio de OcaralCE, conforme projeto básico. Empresa: M & C Construções LIDA- ME. Valor ' 
Global: R$ 114.587,58 (cento e quatorze mil quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta e oito 
centavos). Data Homologação e Adjudicação: 2710312016 Ordenador de Despesas: Francisco · 
Mareio Moreira Lopes. Ocara/CE, 03 de abril de 2018. António Paz Romão -Presidente da CPL 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Licitação. A Comissão ~. 
Permanente de Licitação de Pentecoste toma público, a licitação na modalidade Tomada de Preços n' 2018.03.26.11-TP-FMAS, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para execução : 
da construção do Centro de Referência de Assistência Social . CRAS no Municipio de 
Pentecoste/CE, com data de abertura para o dia 23/04/18, âs 09:00h, na sala da Comissão de ; Licitação na sede da Prefeitura Municipal, maiores informações pelo telefone (85) 3352-2617 f (85) , 
9.9169-2701 . Pentecoste-CE, 04 de Abril de 2016. Francsica lrtan de Castro Cavalcante • 
Presidente da Comissão de Licitação. 

T 

. 1 Estado do Cearâ - Prefeitura Municipal de Porteiras -Aviso de Licitação - Pregão Presencial 
nº 2018.04.04.1 . Realêzarã licitação cujo objeto é a Aquisição de medicamentos e materiais odontológicos destinados és atividades do Fundo Municipal de Saúde de Porteiras/CE. Abertura: ,: 
18 de abril de 2018 às 09:00h. Edital disponivel à Rua Mestre Zuca n•. 16, no horario de 06:00 ás • 
12:00h. Esclarecimentos: Fone (88)3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 04 de abril de 2018- Maria 
Edna Tavares de Lavõr-Preaoeira Oficial do Municíoio. 

r::--:--:--:-:;;--:--::-:-::-~-,--..,,.-.,-~~,..,...~,......,~~.,...,,.-~~~~~~--:,,.-~~( Estado do Ceará- Prefeitura de Quixeramobim-Aviso de Adiamento de Licitação - Tomada t 
de Preços Nº 07 .001/2018· TP. A Presidente da Comissão de Licitação do Municipio torna público t 
para o conhecimento dos interessados que. a sessão marcada para acontecer no dia 17 de abril de 
2016. és 09:00hs. foi adiada para o dia 24 de abril de 2016. às 09h00min, em virtude de alterações , 
no Projeto de Pavimentação. A sessão acontecerá na sede da Comissão de Licitações ·da ~ 
Prefeitura de Quixeramobim. localizada à Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707. Centro, 
Quixeramobim·Ce, na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é: contratação de empresa para 
obra de pavimentação em Pedra Tosca no Bairro Jaime Lopes, neste Município, conforme Termo • 
de Convênio nº 010/CIDAOES/2017, MAPP - 3803, firmado com a Secretaria das Cidades do 
Estado do Cearà. para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura do Municipio de Quixeramobim/CE, conforme previsto no Adendo ao Edital , o qual se 
encontra disponível no endereço acima, no horãrio de 08:00h às 12:00h e no pcrtal de licitações: ~ 
www.tce.ce.oov.br/licitacoes. Mlr11a Maria Saldanha Lima· Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura de Quixeramobím -Aviso de Licitação - Pregão Presencial 
N' 15.00212018 - PPRP. O Pregoeiro do Municipio torna público para conhecimento dos 
interessados que. no próximo dia 19 de Abril de 2018 às 09h00min, na sede da Comissão de ~ . -


